
Prop. n. 1163/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 183 DEL 20/02/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio demografici, urp, messi e centralino

Oggetto: RILASCIO DELLA CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA DA PARTE 
DEL COMUNE DI ORISTANO. ACCERTAMENTO IN ENTRATA E 
IMPEGNO DI SPESA PER IL VERSAMENTO DEI CORRISPETTIVI 
DI COMPETENZA DELLO STATO - ANNO 2020 

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  20  del  1.08.2019  con  il  quale  è  stato  conferito  al 
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse Dr.ssa Maria Rimedia 
Chergia, nelle more dell’attribuzione della direzione del Settore Servizi alla Persona e 
Cittadinanza a nuovo Dirigente, l’incarico  ad interim di Dirigente del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18.04.2019 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, il Bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 e i relativi allegati.

Visto  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
n. 118/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014. 
Visto l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come 
sostituito  dall’art.  74  del  Decreto  legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.Lgs.  n. 
126/2014.

Visto l’art. 179 del T.U.E.L. “Accertamento”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.

Visto  l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  spesa”  come modificato  dall’art.  74  del 
D.Lgs. n. 118/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267. 

Visto lo Statuto Comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Regolamento di Contabilità, ritualmente esecutivo, in vigore dal 5.04.1998, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 34 del 12.02.1998 e, in particolare, l’art. 30 
dello stesso. 

Richiamati gli allegati al D. Lgs. 118 del 2011, rispettivamente, 4/1 recante “Principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I recante “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia d’inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022.

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 dell’ 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,  
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Rilevato  che con Decreto del  Ministero dell’Interno del  23 dicembre 2015 è stata 
introdotta la  nuova Carta d’Identità  Elettronica (C.I.E.),  con formato rinnovato,  che 
sostituisce la precedente Carta d’Identità cartacea.

Richiamato  il Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  25.05.2016  (G.U.  n.  139  del 
16.06.2016), con il quale sono stati stabiliti i costi e le modalità di riversamento allo 
Stato dei corrispettivi per il rilascio della C.I.E..

Richiamata la  Circolare  Ministeriale  n.  11/2016,  con la  quale  vengono indicate  le 
modalità  attraverso le quali  i  Comuni  sono tenuti  a  provvedere al  riversamento,  il 
quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese all’entrata del Bilancio 
dello Stato, dei corrispettivi di competenza statale di € 16,79 (euro 13,76 oltre IVA 
all’aliquota vigente) per ciascuna carta d’identità emessa, con imputazione al capitolo 
X e capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), indicando come 
causale  “Comune di  Oristano corrispettivo per  il  rilascio  di  n.  xxx carte  d’identità  
elettroniche”.

Dato atto che il  costo complessivo della nuova Carta d’Identità Elettronica risulta 
essere pari  a  €  22,20 in  caso di  primo rilascio  o  rinnovo e di  €  27,40  in caso di  
duplicato per smarrimento o deterioramento, di cui:

a)    euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente al 22%) a titolo di 
corrispettivo per lo Stato;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

b)   euro 5,41 in caso di primo rilascio, oppure euro 10,61 in caso di duplicato a 
titolo di diritti fissi e di segreteria spettanti al Comune.

Dato atto che  i  suddetti  importi  saranno  automaticamente  aggiornati  in  caso  di 
variazione dell’aliquota IVA, senza necessità di ulteriori atti.

Dato atto che, successivamente al trasferimento delle somme allo Stato, lo stesso 
riverserà al Comune € 0,70 per ciascuna Carta d’Identità Elettronica emessa, a titolo di 
copertura delle spese connesse all’istruttoria per il rilascio delle stesse, come stabilito 
nella citata Circolare n. 11/2016.

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  217  del  20.10.2017  recante 
“Rilascio Carte d’Identità Elettroniche. Aggiornamento diritti a titolo di rimborso spese  
di emissione”.

Considerato  che,  nelle  nuove  modalità  di  emissione,  il  Ministero  dell’Interno, 
attraverso  il  Poligrafo  dello  Stato,  provvede  alla  stampa  e  alla  consegna  del 
documento entro sei giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune è competente 
al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro 
della stessa al Centro Nazionale dei Servizi Demografici.

Dato atto che presso l’Ufficio Anagrafe del  Comune di  Oristano,  a  far data dal  2 
novembre 2017, è ormai a regime l’emissione della Carta d’Identità Elettronica.

Considerato che  l’Ufficio  Anagrafe  provvede a  inviare  al  Servizio  Finanziario,  con 
cadenza mensile, il provvedimento per la liquidazione del corrispettivo di competenza 
statale e che il Servizio Finanziario provvede nel minor tempo possibile al versamento 
nelle casse dello Stato.

Dato atto che, nel periodo compreso tra il 1 gennaio e il 31 dicembre 2019 sono state 
emesse complessivamente n.  3.600 Carte d’Identità Elettroniche e che pertanto,  il 
corrispettivo riversato allo Stato è stato pari a € 60.444,00.

Tenuto conto del dato storico di richiesta ed emissione di carte d’identità, si presume 
di emettere approssimativamente n. 4.000 CIE anche nel periodo compreso tra il  1 
gennaio e il 31 dicembre 2020.

Ritenuto, quindi, opportuno assumere appositi impegni di spesa per il trasferimento 
delle somme sopraccitate e di accertare le relative somme introitate ai corrispondenti 
capitoli di Entrata.

Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del Procedimento non configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi.

DETERMINA

per quanto esposto in premessa, che qui s’intende integralmente riportato

1.     Di accertare la somma versata dagli utenti e titolo di corrispettivo per le CIE, 
da riversare successivamente allo Stato, di € 67.160,00 (euro 16,79 X n. 4.000 
CIE) a valere sul capitolo di Entrata n. 1075 del Bilancio 2020 recante “Introiti 
rilascio Carta d’Identità Elettronica” per le Carte d’Identità Elettroniche emesse 
dal 1.01.2020 al 31.12.2020. 

2.    Di accertare la somma presunta, versata dagli utenti a titolo di corrispettivo 
per diritti fissi e di segreteria, di € 24.500,00 a valere sul capitolo di Entrata n. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1070 del Bilancio 2020 recante “Diritto per il rilascio di Carte d’Identità e costo 
stampati”  riferiti  alle  Carte  d’Identità  Elettroniche  emesse  dal  1.01.2020  al 
31.12.2020.

3.    Di dare atto che la spesa di € 67.160,00 relativa al corrispettivo da riversare 
allo Stato per le Carte d’Identità Elettroniche, è imputata come segue:

 
Miss. Prog Tit. Macroagg

.
Esercizio cap/art Importo codice piano conti

finanziario

IV° liv. V° liv
1 1 7 104 2020 1615 67.160,00 1.04.01.01 1.04.01.01.001

 
Frazionabile in 
dodicesimi

SI  
 
NO

Art. 163 c. 5 lett. a)  
Art. 163 c. 5 lett. b)  
Art. 163 c. 5 lett. c) X

4. Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 67.160,00 2020 € 67.160,00

5. Di dare atto altresì che, successivamente al trasferimento delle somme di cui 
sopra, lo Stato riverserà al Comune € 0,70 per ciascuna Carta d’Identità Elettronica 
emessa, a titolo di copertura delle spese connesse all’istruttoria per il rilascio delle 
stesse, come stabilito nella Circolare n. 11/2016 citata in premessa.

6. Di  accertare la somma riversata dallo Stato al Comune di Oristano a titolo di 
copertura delle spese connesse all’istruttoria per il  rilascio delle Carte d’Identità 
Elettronica pari a € 2.800,00 ( € 0,70 x 4.000 CIE) a valere sul capitolo di Entrata n.  
1070 del Bilancio 2020 recante “Diritto per il  rilascio di Carte d’Identità e costo 
stampati”.

7.  Di  effettuare  il  versamento delle somme corrisposte dagli  utenti  a  titolo di 
copertura dei diritti fissi e di segreteria, spettanti al Comune, secondo le modalità 
già  stabilite  dall’Ente,  ossia  tramite  versamenti  mensili  presso  la  Tesoreria 
Comunale a cura dell’Agente contabile nominato e introitate sul capitolo di Entrata 
n. 1070 del Bilancio 2020 recante “Diritto per il rilascio di Carte d’Identità e costo 
stampati”.

8.  Di  effettuare  il  versamento dei  diritti  spettanti  al  Ministero,  il  quindicesimo 
giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese, come previsto dall’art. 2, comma 2, 
del Decreto del Ministero dell’Interno del 25 maggio 2016 e indicato nella Circolare 
11/2016 mediante apposito atto di liquidazione.

9. Di  dare atto che il versamento dei diritti spettanti al Ministero verrà eseguito 
all’entrata  di  Bilancio  dello  Stato,  con  imputazione  al  capo  X  –  capitolo  3746, 
indicando quale causale “Comune di Oristano corrispettivo per il rilascio di n. ____ 
Carte  d’Identità  Elettroniche”  dando  comunicazione  al  Ministero  dell’Interno 
dell’avvenuto versamento all’indirizzo e-mail: gestione_cie@ministero.it.

Determinazione del Dirigente

mailto:gestione_cie@ministero.it


 

COMUNE DI ORISTANO 

10. Di dare atto  che, nel periodo compreso tra il 1 gennaio e il 31 dicembre 2019, 
sono state emesse complessivamente n. 3.600 Carte d’Identità Elettroniche per un 
corrispettivo riversato allo Stato pari a € 60.444,00.

11. Di  disimpegnare, dall'impegno n. 437/2019, la somma di € 6.716,00 quale 
economia di Bilancio.

12.  Di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  sopra  non  è  soggetta  agli  obblighi  di 
tracciabilità in riferimento alla determinazione AVCP del 7.07.2011 n. 4.

13.  Di  trasmettere il presente atto al Settore Programmazione e Gestione delle 
Risorse – Servizio Contabilità Generale per i provvedimenti di competenza.

14.  Di  dare  atto che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii.

L’istruttore

SALARIS DOMENICA ANTONELLA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 1.7 1.7.3

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


